－1－

北京市平谷区人民代表大会常务委员会
关于加强代表履职管理监督工作的若干规定

京平常字〔2019〕30 号

（2019 年 9 月 25 日北京市平谷区第五届人民代表大会

常务委员会第二十一次会议通过）

为进一步提高新时代平谷区人大代表工作法治化、规范化、

制度化建设水平，有力激发全体代表依法履职的自觉性和积极性，

助力我区民主法治建设和经济社会科学发展，依据《组织法》《选

举法》《代表法》等法律法规有关规定和《中共全国人大常委会

党组关于加强县乡人大工作和建设的若干意见》《中共北京市委

关于新时代加强和改进人大工作的意见》等文件精神，结合我区

实际，现就区人大代表履职管理监督工作作出如下规定。

一、建立健全代表履职档案制度

（一）履职档案内容

代表履职档案应记录以下内容：

1、代表个人基本信息；

2、出席区人民代表大会各次会议情况；

3、参加区人大代表学习培训活动情况；

4、提出代表建议、批评和意见情况；

5、出席或列席区人大常委会会议情况；

6、出席或列席区人大各专门委员会会议情况；

－2－

7、参加闭会期间代表小组和常委会活动情况；

8、联系接待选民、向选民述职并接受评议情况；

9、其他依法履职情况。

（二）履职档案管理

1、区人大常委会代表联络室为建立代表履职档案工作的牵

头部门，负责制定及印发代表履职手册、开展工作培训、检查指

导、资料汇总等工作；每年向区人大常委会会议报告 1 次代表履

职工作情况；每届末统一向各代表小组收集代表履职档案，向区

人大常委会办公室移交，办公室负责装订成册，专卷保管，存档

备查。

2、区人大常委会办公室负责常委会组成人员履职档案建档

工作，如实记录组成人员出席常委会会议、参加常委会组织的代

表视察、执法检查等活动情况；每年向常委会主任会议报告 1

次组成人员履职工作情况。

3、区人大各专门委员会负责本专委组成人员履职档案建档

工作，如实记录组成人员出席本专委会议、参加专委组织的代表

视察、执法检查等活动情况；每年向常委会主任会议报告 1 次组

成人员履职工作情况。

4、各代表小组负责本组所有代表履职基础档案建档工作，

如实记录本规定中代表履职档案应记录的全部内容。

（三）履职档案运用

1、代表履职档案记录的履职情况，是代表接受原选区选民

监督、向选民述职并接受选民评议的重要参考。

2、代表履职档案逐步向社会公开，接受社会监督。

－3－

3、代表履职档案作为换届时代表继续提名的重要参考。

二、建立健全代表履职激励机制

（一）建立优秀履职代表通报表彰制度

每年每个代表小组推荐 2—3 名优秀履职代表，经区人大常

委会代表联络室初审并拟定名单草案，提请区人大常委会主任会

议讨论通过，以人大常委会办公室文件形式，在年度区人民代表

大会预备会议上进行通报表彰。

（二）建立优秀代表建议、批评和意见表彰制度

区人大常委会代表联络室会同相关部门、单位研究并提出上

年度优秀代表建议、批评和意见名单草案，提请区人大常委会主

任会议讨论通过，以人大常委会办公室文件形式，在年度区人民

代表大会预备会议上进行通报表彰。

（三）坚持和完善代表述职评议制度

1、代表每届五年任期内至少向选民述职 1 次。各代表小组

每年要组织不少于 20%的代表向选民述职。

2、代表述职评议以召开述职评议会议形式进行。代表应当

面向选民代表述职，如实回答选民代表询问并接受评议。因特殊

情况不能到会述职的代表，应提交书面述职报告，委托专人在会

上宣读述职报告，并接受选民代表评议。

3、选民代表在乡镇人大代表、村（居）民委员会成员、村

（居）民代表、企事业单位有关人员中确定。参加述职评议会议

的选民代表人数不应低于 20 人。

4、区人大常委会代表联络室负责印制并发放代表述职评议

表，表格应注明代表姓名、年龄、届别、工作单位等基本信息，

－4－

评议结果分为满意、基本满意、不满意三个档次；每年向常委会

主任会议报告 1 次本年度代表述职评议工作情况，同时将代表述

职评议情况作为向常委会会议报告年度代表履职工作情况的一

项重要内容。

（四）建立代表继续提名综合评价机制

每届末，各代表小组应综合代表履职档案、述职评议结果、

通报表彰等情况，提出下届继续提名代表建议名单，区人大常委

会代表联络室汇总审核各代表小组提出的建议名单草案,提请区

人大常委会党组研究后，向区委组织部门提出建议。

三、建立健全不称职代表退出机制

代表有下列情形之一的，其代表资格终止：

（一）未经批准两次不出席区人民代表大会会议的；

（二）被罢免的；

（三）丧失中华人民共和国国籍的；

（四）依照法律被剥夺政治权利的；

（五）丧失行为能力的；

（六）辞职被接受的；

（七）对违反社会道德或存在与人大代表身份不符的行为，

经提醒仍不改正的，责令其辞去代表职务；

（八）有关法律法规和中央、市委、区委文件规定的其他情

形。

对于选民评议不满意率超过 50%，经批评教育仍不改正的

代表，应建议其辞去代表职务。

－5－

区人大常委会代表资格审查委员会依法落实不称职代表退

出机制。

四、加强代表履职工作组织领导

（一）提高政治站位。加强代表履职管理监督，是 2015 年

中央 18 号文件和 2019 年市委第五次人大工作会议提出的明确

工作要求。全体区人大代表要从践行习近平总书记关于坚持和完

善人民代表大会制度重要思想的高度，在思想上深刻认识建立代

表履职档案制度、代表履职激励机制和不称职代表退出机制的重

要意义。区人大常委会各工作机构、各乡镇街道代表小组要加强

组织领导和工作协同，不折不扣抓好本规定落实。

（二）强化服务保障。区人大常委会将加强与区“一府一委

两院”和乡镇人大的工作协同与配合，进一步做好代表学习培训

工作，充分发挥“人大代表联络站”和“人大代表活动站”的阵

地作用，积极组织开展形式多样的闭会期间代表活动，同时积极

争取各方面的支持，努力为代表履职创造更多更好外部条件，进

一步为代表依法履职提供更好的服务保障。

（三）坚持以上率下。担任党政主要领导干部职务的代表、

区人大常委会组成人员、区人大各专门委员会组成人员要率先垂

范，模范执行本规定，切实强化代表意识，不断增强依法履职、

密切联系选民、主动接受监督的思想自觉和行动自觉，严格遵守

宪法和法律法规，严格执行党的政治纪律和政治规矩，成为遵纪

守法和依法履职的表率。

各乡镇人大可参照本规定制定本乡镇人大代表履职管理监

督工作办法。

－6－

                 北京市平谷区人民代表大会常务委员会

2019 年 9 月 25 日